
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO VERCELLESE-ALESSANDRINO  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 118                         Valenza, 1° aprile 2020 

 
di impegno di spesa 

Imp. rif. nn. 164/2019 e 6/2020 cap. 64000 € 28.535,80 
 

Oggetto 
 
 

Affidamento alla società SEACOOP di Torino di un incarico di collaborazione 
per la realizzazione del Progetto 1 "Ricostruzione dell'ecomosaico degli 
habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese alessandrino" e Progetto 
2 "Riqualificazione degli habitat boschivi planiziali nei siti Natura 2000 del Po 
vercellese alessandrino", nell’ambito delle attività finanziate dal bando 2018 
PSR 2014-2020 “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità – 
Operazione 4.4.3”. Cap. 64000. C.U.P. J35D18000190009. C.I.G. Z2E30C8161 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
 

vista la D.G.R. n. 29-2396 del 9/11/2015, con la quale è stato recepito, ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione 
Piemonte, approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato nell’allegato 
A della medesima deliberazione; 
 

vista la D.G.R. n. 47-3808, del 25 luglio 2016, relativa all’approvazione delle Disposizioni attuative 
dell’Operazione 4.4.3; 
 

vista la D.D. n. 70/A1601A del 1° marzo 2018 del dirigente del Settore Biodiversità e Aree Naturali 
della Regione Piemonte, con la quale è stato approvato il bando 1/2018 dell’Operazione 4.4.3, 
nonché la relativa modulistica; 
 

visto l’art. 22 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
visto l'art. 18 della L.R. n. 11/2019 (e s.m.i.) che prevede che dal 1 gennaio 2021 l'Ente di gestione 
delle Aree protette del Po vercellese alessandrino prende il nome di Ente di Gestione delle Aree 
protette del Po piemontese; 
 

visto il decreto del Presidente n. 40 del 12 giugno 2018 con cui si approvava il Programma 

denominato “AZIONI COORDINATE PER LA BIODIVERSITÀ NELLA RETE NATURA 2000 DEL PO 



 

 

2 

VERCELLESE-ALESSANDRINO – 2° PROGRAMMA DI INTERVENTI AMBIENTALI” (in breve “PSR-PO-2”), 
elaborato dal personale dell’Ente-Parco e inviato agli uffici regionali con Domanda n. 
20201132931; 
 

vista la determinazione dirigenziale D.D. 18 ottobre 2018, N. 382 PSR 2014-2020 Op. 4.4.3 Bando 
2018 - Approvazione Graduatoria delle domande di sostegno, con la quale la candidatura 
formulata dall’Ente-Parco è risultata ammessa a finanziamento per la somma complessiva di € 
325.740,52 (o.f.i.); 
 

considerato che il Programma di intervento finanziato (PSR-PO-2) è composto da 2 Progetti: il 
primo "Ricostruzione dell’ecomosaico degli habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese 
alessandrino" e il secondo "Riqualificazione degli habitat boschivi planiziali nei siti Natura 2000 del 
Po vercellese alessandrino"; 
 
vista la comunicazione n. 60719-SIAP-20201132931 del Settore Biodiversità ed Aree protette, con 
la quale si valutava positivamente la richiesta di proroga dei termini di realizzazione delle attività 
finanziate, fissandone il termine al 21 maggio 2022; 
 

richiamata la determinazione dirigenziale dell’ex Ente di gestione delle aree protette del Po 
vercellese-alessandrino, n. 102/2019 con la quale si era conferito incarico alla ditta WildLife 
Science s.n.c. per la realizzazione di interventi di monitoraggio e contenimento dello scoiattolo 
grigio Sciurus carolinensis a fronte di un importo totale di euro 39.000,00 + IVA. 
 

dato atto che il fornitore ha emesso le seguenti fatture: n. 1 del 9/9/2019 (prot. n. 2019/2246) e n. 2 
del 18/11/2019 (prot. n. 2019/2835) per un totale di euro 15.600 euro + 3.432,00 euro di IVA; 
 
preso atto che, in data 27/7/2020 la dott.ssa Alice Brambilla ha inviato una nota all'ex Ente di 
gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino, (prot. n. 2020/1935) in cui si 
rappresentava l'avvenuta cessazione della ditta Wildlife Science s.n.c. a far data dal 31/12/2019 e 
contestualmente si chiedeva il trasferimento dell'incarico alla ditta SEACOOP di Torino, con la 
quale collabora il sig. Perrone Aurelio, già socio della società WildLIfe Science S.n.c.; 
 
preso atto dello stato di avanzamento delle attività così come risulta dalla relazione a firma di 
Aurelio Perrone per WildLife Science snc, allegata alla presente (Stato Avanzamento);  
 
ritenuto dunque che il contratto con la società WildLifeScience snc può ritenersi cessato, senza 
pregiudizio per l'Ente-Parco; 
 
considerato che rimangono da eseguire le attività indicate nel Piano di Lavoro allegato, cui 
corrisponde un importo di progetto di euro 23.400,00+IVA e pertanto in relazione 
all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente determinazione s’intende attivare la 
procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett. a) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 

appurato che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura per eseguire l’affidamento, 
ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta a un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 
della specifica iniziativa merceologica; 
 



 

 

3 

ritenuto opportuno, valutata la congruità dei prezzi per il servizio di collaborazione per la 
realizzazione del Progetto 1  "Ricostruzione dell'ecomosaico degli habitat fluviali nei siti Natura 
2000 del Po vercellese alessandrino" e Progetto 2 "Riqualificazione degli habitat boschivi planiziali 
nei siti Natura 2000 del Po vercellese alessandrino" di cui al presente provvedimento e proposti 
sulla vetrina MEPA, svolgere la Richiesta d'Offerta MEPA n. 2755715 con la Società SEACOOP P. 
IVA/C.F. 04299460016, con sede in C.so Palestro 9 a Torino (TO), che propone il prezzo 
complessivo di € 23.390,00 oltre IVA al 22%, per la fornitura relativa alle seguenti: 
 
SPECIFICHE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO verificare con relazioni tecniche:   
servizio di collaborazione per la realizzazione dei Progetto 1 € 11.695,00 
servizio di collaborazione per la realizzazione dei Progetto 2 € 11.695,00 
 IMPORTO PARZIALE € 23.390,00  
 IVA 22% € 5.145,80  

 
   IMPORTO COMPLESSIVO € 28.535,80 
 
considerato che l'incarico prevederà l'esecuzione di attività di Tecnico-faunista di campo per 
posizionamento e verifica trappole, prelievo animali, trasporto animali per trattamento veterinario 
(escluso) e, successivamente,  al luogo di rilascio individuato; posizionamento e verifica 
fototrappole e hair-tube; inclusi le trasferte e ogni altro onere oltreché la restituzione di relazioni 
periodiche sullo stato di avanzamento e i risultati raggiunti; 
 
dato atto che la collaborazione attuerà la programmazione di dettaglio del piano di 
eradicazione/contenimento di Sciurus Carolinensis nei siti di intervento, come previsti nel 
protocollo operativo allegato (Allegato1) e dal resoconto sulle attività già realizzate nell'ambito del 
progetto si desume un valore medio del successo di catture/notti trappola pari a 11,82 catture per 
100 giornate trappola; 
 
dato atto del valore obiettivo di 100 esemplari neutralizzati a inizio progetto e considerato il 
progresso finora raggiunto, i valori obiettivo della collaborazione sono i seguenti: 

• catture di animali da avviare a sterilizzazione: n.90 

• notti trappola: almeno 850 

• notti con trappole attive: 70 
 
rilevato che il servizio di cui all’oggetto dovrà essere svolto entro il 31/3/2022;  
 
considerato, dunque, necessario modificare l'imputazione degli impegni di spesa nn. 164/2019 e 
6/2020 trasferendoli dalla cessata Wildlife Science snc al fornitore individuato con con RdO MEPA 
n. 2755715 SEACOOP - P.I. 0429940016; 
 
richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 28.535,80 (oneri fiscali inclusi), è inserito sul 
capitolo 64000 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021 in quota Residuo Passivo 
di cui ai riferimenti 164/2019 e 6/2020; 
 
dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  
 
visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 



 

 

4 

 
preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 

preso atto inoltre che il Bando in oggetto prevede, nel caso di valutazione positiva, il finanziamento 
al 100%, IVA compresa, degli interventi ammessi; 
 

valutata la necessità di dare corso alle attività previste nei progetti approvati e finanziati;  
 

tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

 
DETERMINA 

 
di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, mediante la procedura di trattativa diretta n. 
900749 l’incarico alla Società SEACOOP P. IVA/C.F. 04299460016, con sede in C.so Palestro 9 a 
Torino (TO), il servizio di collaborazione per la realizzazione del Progetto 1 “Ricostruzione 
dell'ecomosaico degli habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese alessandrino" e del 
Progetto 2 "Riqualificazione degli habitat boschivi planiziali nei siti Natura 2000 del Po vercellese-
alessandrino", nell’ambito del Programma denominato “AZIONI COORDINATE PER LA 
BIODIVERSITÀ NELLA RETE NATURA 2000 DEL PO VERCELLESE-ALESSANDRINO – 2° 
PROGRAMMA DI INTERVENTI AMBIENTALI” (in breve “PSR-PO-2”), finanziato ai sensi della 
medesima misura 4.4.3 del PSR 2014-2020, a fronte della spesa complessiva di € 28.535,80 (di 
cui € 23.390,00 imponibile ed € 5.145,80 IVA); 
 
di affidare la fornitura secondo le norme contenute nella Richiesta d'Offerta n. 2755715 conclusa 
sul sito MEPA, facendo riferimento al documento allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante; 
 
di provvedere alla rettifica dei beneficiari degli impegni di spesa nn. 164/2019 e 6/2020 di cui al 
capitolo 64000, trasferendoli dalla cessata Wildlife Science snc al fornitore individuato con RdO 
MEPA n. 2755715 SEACOOP - P.I. 04299460016 in base a quanto indicato in premessa; 
 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.;  



 

 

5 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di Richiesta d'Offerta n. 2755715 su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente 
atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 
di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente: 
 
di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.); 
 
La fattura dovrà riportare, a pena di irricevibilità, la dicitura “PSR 2014-2020 – Operazione 
4.4.3” - bando 2018 - oltre ai riferimenti di legge (numero e data della determinazione 
dirigenziale di affidamento dell’incarico, C.U.P. e C.I.G.). 
 
Il servizio dovrà essere svolto e rendicontato entro il 31 marzo 2022. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcodelpo-vcal.it  
 

 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
Allegato: RdO con unico Operatore Economico n. 2755715. 
  Stato di avanzamento delle attività 
  Piano di Lavoro 
  Offerta economica 
  Specifica offerta economica 
 
 

 
 
 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

